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El impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) grava manifes-
taciones mediatas de capacidad contributiva exterio-
rizada a través del consumo.

La capacidad económica exteriorizada a través de 
los consumidores finales cuando  adquieren bienes, 
locaciones y/o servicios no los configurará en sujeto 
pasivo del tributo sino que la obligación recaerá en 
aquel que produzca, importe y/o provea dichos bie-
nes, locaciones y/o servicios, quien finalmente tras-
ladará la carga fiscal incorporándola a los precios 
respectivos.

Los sujetos obligados a su pago en cada una de las 
etapas del proceso económico, denominados «suje-
tos de derecho», trasladan al consumidor final de los 
bienes y servicios la incidencia financiera de lo pa-
gado, circunstancia que lo convierte en el «sujeto de 
hecho» del tributo. 

El IVA por su técnica de liquidación  de sustracción 
-impuesto contra impuesto-, genera oposición de 
intereses entre compradores y vendedores, debido 
a que los contribuyentes inscriptos tienen interés en 
obtener de su proveedor o prestador de servicios las 
facturas que exterioricen su crédito de impuesto para 
poder sustraerlo de su débito fiscal, salvo en la última 
etapa donde los consumidores finales deben pagar 
el IVA de todo el proceso productivo- distributivo y no 
pueden trasladarlo o deducirlo en su liquidación de 
Impuesto a las Ganancias. 

El I.V.A. es un impuesto real, es decir no tiene en 
cuenta las características personales del sujeto sobre 
el cual recae el gravamen, por su naturaleza regresi-

va, alcanza en mayor proporción a los sectores de 
más bajos ingresos y de menor riqueza acumulada, 
los cuales, no obstante tributar menos en términos 
absolutos, contribuyen en mayor proporción relativa 
en comparación con los individuos más pudientes.

El objetivo general de esta investigación es: «Anali-
zar económicamente el impacto del Impuesto al Valor 
Agregado en los consumidores finales del Valle de 
Uco, en función del nivel de renta y consumo».

El objetivo específico es: «Elaborar propuestas para 
aliviar la carga tributaria en los consumidores finales 
ocasionada por el Impuesto al Valor Agregado».
 
Es una investigación experimental, sobre la misma 
base de casos bajo estudio de la investigación en 
curso, se realizará el análisis económico del I.V.A., 
abordándoselo microeconómicamente, es decir, 
comparando la situación de dos individuos con nive-
les de renta y consumo diferentes, por ejemplo con la 
información de la canasta de bienes que consumen 
los dos individuos analizados comparativamente y 
conocer los efectos de translación del impuesto en 
los mercados de esos bienes.

Una de las herramientas que se utilizará para analizar 
los efectos de los impuestos en la distribución del in-
greso es el llamado -coeficiente de progresividad de 
la carga tributaria que surge de dividir el coeficiente 
de Gini de la distribución del ingreso antes y después 
de impuestos.

Si el coeficiente de Gini disminuye después de im-
puestos los efectos en la distribución son progresi-
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vos, si aumenta serán regresivos, del cociente antes 
señalado se puede obtener un resultado unívoco tal 
que si el mismo es igual a la unidad, la carga tributa-
ria será neutra respecto de la distribución del ingre-
so, si es mayor a uno el efecto será progresivo y si es 
menor a la unidad regresivo.

Para la discusión y el debate se presentará esta in-
vestigación a las autoridades y legisladores para que 
sirva de antecedente en el estudio de modificaciones 
a la Ley del Impuesto al Valor Agregado, que tien-
dan a aliviar la carga tributaria de los consumidores 
finales. Asimismo que sirva la presente de base para 
otras investigaciones de modificaciones al sistema 
impositivo argentino.
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